



OSONS **OSER.**

ASSOCIATION EMBRACING THE WORLD

Comptes annuels

31/12/2023

Ce document contient 35 pages

Comptes annuels

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Sommaire

0.1	Évaluation des contributions volontaires (Détail)	3
1	<i>Comptes annuels</i>	4
1.1	Bilan Actif	5
1.2	Bilan Passif	6
1.3	Compte de résultat	7
1.4	Bilan actif (détail)	9
1.5	Bilan passif (détail)	11
1.6	Compte de résultat (détail)	12
1.7	Annexe Association	15



OSONS **OSER.**

ASSOCIATION EMBRACING THE WORLD

31/12/2023

Comptes annuels

Comptes annuels

Bilan Actif

Actif			Au 31/12/2023			Au 31/12/2022
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Immobilisations corporelles	Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾				
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
		TOTAL				
	Immobilisations corporelles	Terrains	104 200	9 948	94 251	98 211
		Constructions	1 592 908	1 113 649	479 258	531 424
		Inst.techniques, mat.out.industriels	313 974	228 725	85 249	109 725
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL	2 011 082	1 352 323	658 758	739 361		
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées	518 000		518 000	518 000	
	Autres titres immobilisés	152		152	152	
	Prêts					
	Autres					
TOTAL	518 152		518 152	518 152		
	Total I		2 529 235	1 352 323	1 176 911	1 257 514
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 696		3 696	
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	14 900		14 900	
		TOTAL	18 596		18 596	
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie						
Disponibilités		1 560 400		1 560 400	1 689 292	
Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾						
	Total II		1 578 997		1 578 997	1 689 292
	Frais d'émission des emprunts III					
	Primes de remboursement des emprunts IV					
	Ecart de conversion Actif V					
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		4 108 232	1 352 323	2 755 908	2 946 806
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Bilan Passif

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	322 589	322 589
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	354 898	354 898
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	244 077	244 077
	Report à nouveau	1 209 310	1 151 115
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	-225 795	58 194
	Situation nette (sous-total)	1 905 078	2 130 874
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		1 905 078	2 130 874
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	74 504	27 735
Total II		74 504	27 735
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	108 442	108 442
Total III		108 442	108 442
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 730	17 543
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	646 154	662 210
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		667 884	679 754
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		2 755 908	2 946 806
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de résultat

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	253 955	226 164
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	122 914	86 165
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés	27 735	13 193
	Autres produits	107 539	107 690
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	512 145	433 212
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	229 333	181 125
	Aides financières	337 623	56 994
	Impôts, taxes et versements assimilés	10 407	9 703
	Salaires et traitements		
	Charges sociales	122	1 602
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	88 287	89 819
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	74 504	27 735
	Autres charges	3 558	3 623
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	743 836	370 604
1. Résultat d'exploitation (I-II)		-231 691	62 608

Compte de résultat

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 859	357
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	1 859	357
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	4	
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV	4	
2. Résultat financier (III-IV)		1 854	357
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		-229 836	62 966
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	8 409	2 208
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	8 409	2 208
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	4 369	6 979
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	4 369	6 979
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		4 040	-4 771
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + III + V)		522 415	435 778
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		748 211	377 583
EXCÉDENT OU DÉFICIT		-225 795	58 194
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature		265 370	347 046
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total		265 370	347 046
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole		265 370	347 046
Total		265 370	347 046

Bilan actif (détail)

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2023	31/12/2022	%
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs	0,00	0,00	NS
20500000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	0,00	881,12	-100
28050000 AMORTISSEMENT DES CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	0,00	-881,12	100
Total Immobilisations Incorporelles	0,00	0,00	NS
Terrains	94 251,18	98 211,18	-4.03
21100000 TERRAINS	25 000,00	25 000,00	
21200000 AGENCEMENTS ET AMÉNAGEMENTS DE TERRAINS	79 200,00	79 200,00	
28120000 AMORTISSEMENT DES AGENCEMENTS ET AMÉNAGEMENTS	-9 948,82	-5 988,82	-66.12
Constructions	479 258,26	531 424,76	-9.82
21310000 BÂTIMENTS	508 571,56	508 571,56	
21350000 INSTALLATIONS GENERALES	99 006,77	99 006,77	
21380000 OUVRAGES D'INFRASTRUCTURES	985 329,85	985 329,85	
28131000 AMORTISSEMENT BATIMENTS	-508 571,56	-508 571,56	
28135000 AMORTISSEMENT INSTALLATIONS GENERALES	-76 227,39	-67 268,95	-13.32
28138000 AMORTISSEMENT OUVRAGES D'INFRASTRUCTURE	-528 850,97	-485 642,91	-8.9
Matériel outillage	85 249,53	109 725,92	-22.31
21500000 INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE	11 599,38	4 764,38	143.46
21510000 INSTALLATIONS COMPLEXES SPECIALES	7 311,60	7 311,60	
21540000 MATÉRIEL INDUSTRIEL	51 468,29	51 468,29	
21541000 MATÉRIELS PROGRAMMES	9 902,53	9 902,53	
21550000 OUTILLAGE INDUSTRIEL	985,00	985,00	
21810000 INSTALLATIONS GÉNÉRALES	196 684,54	195 834,54	0.43
21820000 MATÉRIEL DE TRANSPORT	3 500,00	3 500,00	
21830000 MATÉRIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	6 150,41	6 150,41	
21840000 MOBILIER	26 372,97	26 372,97	
28150000 AMORTISSEMENT DES INSTALLATIONS TECHNIQUES	-12 188,69	-11 044,80	-10.36
28154000 AMORTISSEMENT MATÉRIEL INDUSTRIEL	-48 040,18	-46 553,32	-3.19
28154100 AMORTISSEMENT MATÉRIELS PROGRAMMES	-9 902,53	-9 902,53	
28155000 AMORTISSEMENTS DU OUTILLAGE INDUSTRIEL	-985,00	-704,34	-39.85
28181000 AMORTISSEMENT DES INSTALLATIONS GÉNÉRALES	-123 203,84	-94 989,51	-29.7
28182000 AMORTISSEMENT DU MATÉRIEL DE TRANSPORT	-3 500,00	-3 500,00	
28183000 AMORTISSEMENT DU MATÉRIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	-6 150,41	-6 150,41	
28184000 AMORTISSEMENT DU MOBILIER	-24 754,54	-23 718,89	-4.37
Total Immobilisations corporelles	658 758,97	739 361,86	-10.9
Participations et Créances rattachées	518 000,00	518 000,00	
26100000 TITRES DE PARTICIPATION - LES AINES DU PLESSIS	518 000,00	518 000,00	
Autres titres immobilisés	152,50	152,50	
27100000 TITRES IMMOBILISÉS (DROIT DE PROPRIÉTÉ)	152,50	0,00	NS
27180000 TITRES NEF	0,00	152,50	-100
Total Immobilisations financières	518 152,50	518 152,50	
TOTAL Actif immobilisé	1 176 911,47	1 257 514,36	-6.41
Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 696,19	0,00	NS
41110000 Usagers et organismes de prise en charge	3 696,19	0,00	NS
Autres	14 900,80	0,00	NS
44110001 SUBVENTION A RECEVOIR - AGENCE ERASMUS & FRANCE	14 900,80	0,00	NS
Total Créances	18 596,99	0,00	NS

Bilan actif (détail)

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2023	31/12/2022	%
Disponibilités	1 560 400,41	1 689 292,39	-7.63
51210000 CREDIT DU NORD LILLE 115667 42100	0,00	85 061,36	-100
51211000 CREDIT DU NORD LILLE 115667 00200	0,00	146 575,26	-100
51212000 CREDIT DU NORD SEVRES 103201 00200	0,00	137 901,04	-100
51213000 CREDIT DU NORD SEVRES 103201 00201	0,00	207 618,49	-100
51215000 CREDIT DU NORD SEVRES 103201 42100	0,00	64 795,21	-100
51216000 CREDIT DU NORD SEVRES 103201 00202	0,00	259 842,70	-100
51217000 CREDIT DU NORD LILLE 115667 00201	0,00	2 912,21	-100
51218000 CREDIT DU NORD LILLE 115667 00202	0,00	3 681,68	-100
51219000 CREDIT DU NORD LILLE 115667 00203	0,00	5 265,51	-100
51220000 CREDIT DU NORD SEVRES 103201 00203	0,00	589 102,81	-100
51221000 CREDIT MUTUEL	248 502,30	180 933,17	37.34
51222200 SOCIETE GENERALE 134	3 957,17	0,00	NS
51222300 SOCIETE GENERALE 135	3 798,16	0,00	NS
51222320 CREDIT COOP - DEPARTEMENTS	61 993,45	0,00	NS
51222400 SOCIETE GENERALE 182	5 265,51	0,00	NS
51222500 SOCIETE GENERALE 183	904,90	0,00	NS
51222510 SOCIETE GENERALE 183 LIVRET	72 545,15	0,00	NS
51222600 SOCIETE GENERALE 428	363 578,68	0,00	NS
51222610 SOCIETE GENERALE 429 LIVRET	39 258,76	0,00	NS
51222700 SOCIETE GENERALE 429	232 420,52	0,00	NS
51222800 SOCIETE GENERALE 477	265 940,68	0,00	NS
51222900 SOCIETE GENERALE 478	103 409,62	0,00	NS
51223000 CREDIT COOP - VENUE AMMA	694,89	0,00	NS
51223100 CREDIT COOP - INDE	35 959,93	0,00	NS
51223300 CREDIT COOP - CENTRE AMMA	46 202,43	0,00	NS
51223400 CREDIT COOP - BOUTIQUE	23 210,38	0,00	NS
51223500 CREDIT COOP - ASSOCIATION	44 591,48	0,00	NS
53000000 CAISSE RECETTE	6 166,40	5 602,95	10.06
53101000 CAISSE BOUTIQUE	2 000,00	0,00	NS
Total Actif circulant	1 578 997,40	1 689 292,39	-6.53
TOTAL ACTIF	2 755 908,87	2 946 806,75	-6.48

Bilan passif (détail)

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2023	31/12/2022	%
Fonds propres complémentaires sans droit de reprise	322 589,04	322 589,04	
10240000 APPORTS SANS DROIT DE REPRISE	322 589,04	322 589,04	
Fonds propres complémentaires avec droit de reprise	354 898,03	354 898,03	
10340000 APPORTS AVEC DROIT DE REPRISE	354 898,03	354 898,03	
Autres réserves	244 077,03	244 077,03	
10688100 RESERVES POUR PROJET ASSO INDE	244 077,03	244 077,03	
Report à nouveau	1 209 310,51	1 151 115,52	5.06
11000000 REPORT À NOUVEAU CRÉDITEUR	1 209 310,51	1 151 115,52	5.06
Résultat de l'exercice	-225 795,98	58 194,99	-488
Résultat de l'exercice	-225 795,98	58 194,99	-488
Sous-total : Situation nette	1 905 078,63	2 130 874,61	-10.6
Fonds dédiés	74 504,00	27 735,62	168.62
19400000 FONDS DÉDIÉS SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	74 504,00	27 735,62	168.62
Total II	74 504,00	27 735,62	168.62
Provisions pour charges	108 442,00	108 442,00	
15500000 PROVISION POUR IMPÔTS	108 442,00	108 442,00	
Total III	108 442,00	108 442,00	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 730,05	17 543,75	23.86
40110000 Fournisseurs - Achats de biens et prestations de services	13 230,05	9 043,75	46.29
40810000 Fournisseurs factures non parvenues - Achats de biens et presta	8 500,00	8 500,00	
Autres dettes	646 154,19	662 210,77	-2.42
46721000 AMMA EUROPE - COLLECTES A REVERSER	0,00	136 804,91	-100
46725100 INDE - DONS ET VENTES COLLECTEES A REVERSER	646 154,19	525 405,86	22.98
Total IV	667 884,24	679 754,52	-1.75
Total passif	2 755 908,87	2 946 806,75	-6.48

Compte de résultat (détail)

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022	%
Ventes de prestations de service	253 955,99	226 164,16	12.29
70610000 PARTICIPATIONS FRAIS DE SEJOUR	197 203,19	181 453,86	8.68
70650000 RECETTES ACTIVITES DEPARTEMENTS	51 715,81	44 491,58	16.24
70800000 PRODUITS DES ACTIVITÉS ANNEXES	0,00	218,72	-100
70881000 REVENTE ELECTRICITÉ	5 036,99	0,00	NS
Concours publics et subventions d'exploitation	122 914,70	86 165,20	42.65
74110000 SUBVENTION : AGENCE DU SERVICE CIVIQUE ERASMUS+	122 914,70	86 165,20	42.65
Utilisations des fonds dédiés	27 735,62	13 193,00	110.23
78941000 REPRISE SUR FONDS DEDIES - SERVICE CIVIQUE	27 735,62	13 193,00	110.23
Autres produits	107 539,46	107 690,43	-0.14
75800000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	1 265,05	3,81	NS
75810000 DONS OEUVRES INDE	93 546,24	56 994,56	64.13
75820000 DONS CENTRE	8 171,75	14 896,27	-45.14
75822600 DONS ASSOCIATION	330,00	200,00	65
75830000 DONS VENUE AMMA	4 226,42	35 595,79	-88.13
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>512 145,77</i>	<i>433 212,79</i>	<i>18.22</i>
Autres achats et charges externes	229 333,90	181 125,64	26.62
60410000 PRESTATIONS DE SERVICES	11 908,57	11 529,70	3.29
60610000 ACHATS ALIMENTATION - NOURRITURES	34 626,50	31 043,52	11.54
60630000 FOURNITURES D'ENTRETIENS ET PETIT EQUIPEMENT	13 518,26	14 002,35	-3.46
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	111,37	281,16	-60.39
60660000 SYNELVA - ELECTRICITE	8 115,69	14 420,66	-43.72
60661000 ENGIE - GAZ	11 589,81	0,00	NS
60670000 EAU	3 266,89	3 205,74	1.91
60680000 CARBURANT	3 043,71	3 682,21	-17.34
60980000 RABAIS SUR AUTRES ACHATS	0,00	-208,85	100
61340000 LOCATIONS SALLE	626,37	1 275,00	-50.87
61350000 LOCATIONS DE MATERIEL	2 860,40	822,24	247.88
61500000 ENTRETIEN ET RÉPARATIONS	22 493,43	17 893,88	25.7
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	8 793,56	7 913,31	11.12
61800000 DIVERS	0,00	180,00	-100
61860000 FRAIS DE COLLOQUES, SEMINAIRES ET CONFERENCES	36 273,17	22 306,49	62.61
62200000 RÉMUNÉRATIONS D'INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES	762,12	2 357,40	-67.67
62260000 HONORAIRES EXPERT-COMPTABLE	10 800,00	9 684,00	11.52
62262000 HONORAIRES COMMISSAIRE AUX COMPTES	18 232,31	2 400,00	659.68
62300000 PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	4 565,94	4 097,11	11.44
62410000 TRANSPORT SUR ACHAT	0,00	867,49	-100
62500000 DÉPLACEMENTS, MISSIONS ET RÉCEPTIONS	26 595,24	25 991,65	2.32
62600000 FRAIS POSTAUX ET FRAIS DE TÉLÉCOMMUNICATIONS	88,64	115,44	-23.22
62610000 ORANGE - TELEPHONE FIXE	493,02	362,72	35.92
62620000 FREE - MOBILE	705,55	791,93	-10.91
62700100 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	6 957,69	4 638,78	49.99
62800000 DIVERS	19,90	666,00	-97.01
62810000 COTISATIONS	1 279,04	805,71	58.75
62881000 SERVICES CIVIQUES	1 606,72	0,00	NS
Aides financières	337 623,27	56 994,56	492.38
65700000 REVERSEMENTS DONS INDE	93 546,24	56 994,56	64.13
65710100 PROJET ASSOCIATIF - INDE	244 077,03	0,00	NS
Impôts, taxes et versements assimilés	10 407,66	9 703,00	7.26
63500000 TAXE D'HABITATION	3 685,00	3 190,00	15.52
63512000 TAXE FONCIERE	6 450,00	6 513,00	-0.97
63541000 CARTE GRISE	272,66	0,00	NS

Compte de résultat (détail)

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022	%
Charges sociales	122,00	1 602,55	-92.39
64750000 PHARMACIE	122,00	1 602,55	-92.39
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	88 287,89	89 819,46	-1.71
68110000 DOTATION AUX AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS I	88 287,89	89 819,46	-1.71
Reports en fonds dédiés	74 504,00	27 735,62	168.62
68900000 REPORTS EN FONDS DÉDIÉS	74 504,00	27 735,62	168.62
Autres charges	3 558,07	3 623,37	-1.8
65100000 REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES	3 385,34	3 604,12	-6.07
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	172,73	19,25	797.3
Total des charges d'exploitation	743 836,79	370 604,20	100.71
Résultat d'exploitation	-231 691,02	62 608,59	-470.06
Produits financiers autres intérêts et produits assimilés	1 859,93	357,74	419.91
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	1 859,93	357,74	419.91
Total des produits financiers	1 859,93	357,74	419.91
Intérêts et charges assimilées	4,95	0,00	NS
66160000 INTÉRÊTS BANCAIRES	4,95	0,00	NS
Total des charges financières	4,95	0,00	NS
Résultat financier	1 854,98	357,74	418.53
Résultat courant avant impôt	-229 836,04	62 966,33	-465.01
Produits exceptionnels sur opérations en capital	8 409,78	2 208,20	280.84
77810000 PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR EXERCICE ANTERIEUR	8 409,78	2 208,20	280.84
Total des produits exceptionnels	8 409,78	2 208,20	280.84
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	4 369,72	6 979,54	-37.39
67800000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	4 369,72	6 979,54	-37.39
Total des charges exceptionnelles	4 369,72	6 979,54	-37.39
Résultat exceptionnel	4 040,06	-4 771,34	184.67
Total des produits	522 415,48	435 778,73	19.88
Total des produits	522 415,48	435 778,73	19.88
Total des produits	522 415,48	435 778,73	19.88
Total des charges	748 211,46	377 583,74	98.16
Total des charges	748 211,46	377 583,74	98.16
Total des charges	748 211,46	377 583,74	98.16

ASS ASSOCIATION EMBRACING THE WORLD

Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2023

Embracing the World est un réseau mondial d'organisations humanitaires inspiré par les projets humanitaires du Mata Amritanandamayi Math basé en Inde. Embracing the World a pour mission d'alléger le fardeau des démunis dans le monde en les aidant à combler leurs cinq besoins fondamentaux – nourriture, logement, santé, éducation et aide financière – partout et chaque fois que



cela est possible. Nous cherchons tout particulièrement à aider les populations dans les situations d'urgence.

Nous oeuvrons en outre dans les domaines de la préservation de l'environnement et du développement durable pour aider à protéger l'avenir de notre fragile planète. Grâce à l'Université Amrita, nos chercheurs développent des moyens innovants pour acheminer des biens matériels, permettre l'accès au savoir, à l'information, à l'énergie et à la santé - afin d'aider ceux qui en ont besoin ici et maintenant, où qu'ils soient.

Embracing The World France est l'antenne officielle française de l'ONG internationale Embracing The World.

Le service désintéressé – seva en sanskrit – est au coeur de l'enseignement d'Amma et c'est sans doute par l'exemple qu'elle en donne qu'Amma est aujourd'hui si reconnue. Le seva est le service effectué avec dévouement, sans recherche de gain personnel. L'état d'esprit avec lequel on effectue l'action est même plus important que l'action elle-même. Cette philosophie est une composante de la tradition spirituelle de l'Inde, appelé Karma yoga.

La force et la particularité d'ETW-France sont de ne fonctionner que grâce au service désintéressé de milliers de bénévoles. Tous les responsables de l'association sont aussi bénévoles et ont à coeur de servir la société en incarnant des valeurs de bienveillance et de compassion, notamment grâce à une gouvernance participative.

Pour ces bénévoles, le seva est plus que du bénévolat. C'est une pratique qui leur permet de développer la vigilance, la concentration, la compassion, l'écoute de leurs fonctionnements intérieurs, de manière à devenir ensuite meilleurs dans leur vie de tous les jours et à mieux servir la société. C'est en ce sens que c'est une véritable pratique spirituelle. Cette approche particulière du bénévolat comme moyen de travailler sur soi et de s'améliorer assure la qualité de l'engagement des bénévoles de l'association.

L'Association est organisée autour des départements suivants :

- Programme d'Amma
- Le centre Amma de la Ferme du Plessis
- Les 5 départements d'activités (Amma France, Ayudh, GreenFriends, Patrimoine Vivant, Solidaire)

Les recettes de l'Association sont composées principalement :

- Des participations aux frais de séjours
- Des activités de ses départements
- Des dons reçus

Evénements significatifs de l'exercice

Un reversement pour soutenir le projet associatif Inde pour un montant de 244 077 euros a été effectué sur l'exercice. Ce montant correspond aux décisions d'affectations prises lors des assemblées générales précédentes et correspondantes aux réserves pour projets Association Inde.

Evénements significatifs post-clôture

Afin de soutenir le développement de l'entité Les Aines du Plessis dans laquelle l'Association détient une part de participation, des apports en compte-courant seront à prévoir. A la date de présentation des comptes annuels, ces montants n'étaient pas encore déterminés.



Table des matières

1	Principes et méthodes comptables	4
2	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	5
2.1	Actif immobilisé	5
2.5.1	État de l'actif immobilisé (brut)	6
2.5.2	Amortissements de l'actif immobilisé	7
2.1.1	Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture	8
2.1.2	Informations relatives aux filiales et participations	8
2.6	Fonds propres	9
2.1.3	Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)	10
2.6.1	Le résultat de l'exercice	11
2.7	Provisions, fonds dédiés, autres passifs	11
2.5.1	Provisions	11
2.5.2	Fonds dédiés	11
2.8	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	13
2.9	Compte de résultat	14
2.9.1	Compte de résultat par origine et destination	14
2.5.3	Compte d'emploi annuel des ressources	18
2.9.2	Contributions volontaires en nature	20
2.5.4	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	21



1 Principes et méthodes comptables

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices ; et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les nouvelles règles issues :

- des règlements CRC 2002-10 (du 12 décembre 2002) et 2003-07 (du 12 décembre 2003) sur les amortissements et les dépréciations,
- du règlement CRC 2004-06 (du 23 novembre 2004) relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs, ont été mises en application pour la première fois au titre de l'exercice ouvert en 2005, ce qui constitue un changement de méthode comptable,
- du règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général en tenant compte de ses règlements modificatifs lorsque ces derniers sont applicables à l'entité. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En application des articles 21, 22, 73 et 75 de la loi n°2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République, un état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger figure dans l'annexe des comptes annuels des associations mentionnées au second alinéa de l'article 4-1 de la loi n° 87-571 du 23 juillet 1987 sur le développement du mécénat.

L'association n'a perçue aucun avantage / ressources provenant de l'étranger en 2022.



2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

2.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés



2.5.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentatio ns (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Imm. incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	881	-	881	-	-
Immobilisations corporelles	Terrains	104 200	-	-	-	104 200
	Constructions	1 592 908	-	-	-	1 592 908
	Install. Tech., mat., outillage	74 432	6 835	-	-	81 267
	Install. générales, ag. Am. divers	195 835	850	-	-	196 685
	Matériel de transport	3 500	-	-	-	3 500
	Mat bur., informatique, mobilier	32 523	-	-	-	32 523
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	2 003 398	7 685	-	-	2 011 083
Immobilisations financières	Participations	518 000	-	-	-	518 000
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	153	-	-	-	153
	Prêts et autres immo. financières	-	-	-	-	-
	Total IV	518 153	-	-	-	518 153
Total général		2 522 432	7 685	881	-	2 529 235



2.5.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	881	-	881	-
Amortissements corporelles	Terrains	5 989	3 960	-	9 949
	Constructions	1 061 483	52 167	-	1 113 650
	Install. Tech., mat., outillage	68 205	2 911	-	71 116
	Install. générales, ag. Am. divers	94 990	28 214	-	123 204
	Matériel de transport	3 500	-	-	3 500
	Mat bur., informatique, mobilier	29 869	1 036	-	30 905
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
	Total III	1 264 036	88 288	-	1 352 324
Total général		1 264 917	88 288	881	1 352 324



2.1.1 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	881	-	-	881	-	-
Corporelles	1 264 036	88 288	-	-	-	1 352 324
TOTAL	1 264 917	88 288	-	881	1 352 324	1 352 324

2.1.2 Informations relatives aux filiales et participations

A. Renseignements détaillés concernant les filiales et participations

Participations (10 à 50% capital détenu)	Capital	Quote-part %	Valeurs comptables des titres détenus		CA Hors taxes	Prêts/avances non remboursés
	Rés. et report avant affect.	Dividendes	Brute	Nette	Résultats	Cautions
LES AINES DU PLESSIS (844 794 461)	2 182 800	24%	518 000			
	Observation :					



2.6 Fonds propres

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit ». L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.



2.1.3 Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien. Pour être inscrit en fonds propres, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins de l'association. Dans le cas contraire, il est inscrit en résultat.

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	322 589	-	-	-	-	-	-	322 589
Fonds propres avec droit de reprise	354 898	-	-	-	-	-	-	354 898
Ecart de réévaluation	-			-		-		-
Réserves	244 077	-	-	-		-		244 077
Report à nouveau	1 151 116	58 195	58 195	-		-		1 209 311
Excédent ou déficit de l'exercice	58 195	-58 195	-58 195	-	-	225 796	225 796	-225 796
Dotations consommables	-	-	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	-			-		-		-
Provisions réglementées	-			-		-		-
TOTAL	2 130 875	-	-	-	-	225 796	225 796	1 905 079



2.6.1 Le résultat de l'exercice

Le résultat de l'exercice 2023 est un déficit de 225 796 euros. Conformément à la réglementation comptable, les dépenses liées au projet associatif Inde (pour lequel des réserves pour projet de l'entité ont été constituées par affectations de résultats validées par l'AG) ont été comptabilisées en charge, générant un déficit à hauteur de 244 077 euros. Ainsi, le résultat hors projet de l'entité serait excédentaire à hauteur de 18 281 euros.

2.7 Provisions, fonds dédiés, autres passifs

2.5.1 Provisions

Nature des réserves et provisions	Montant début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Montant fin (D)
Provisions réglementées				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	108 442			108 442
TOTAL	108 442			108 442

2.5.2 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs.



2.7.1.1 Subventions de fonctionnement

	A l'ouverture de l'exercice (19)	Reports (689)	Utilisation (789)		Transferts	A la clôture de l'exercice (19)	
			Montant global	Dont rembour sements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subvention Agence du Service Civique	27 736	74 504	27 736			74 504	
TOTAL	27 736	74 504	27 736	-		74 504	-



2.8 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	3 696	3 696	
	Autres	14 901	14 901	
Charges constatées d'avance		-		
TOTAL		18 597	18 597	

Prêts accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-			
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		21 730	21 730		
Dettes fiscales et sociales		-			
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-			
Autres dettes		646 154	-	646 154	
Produits constatés d'avance		-			
TOTAL		667 884	21 730	646 154	



Emprunts souscrits en cours d'exercice	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	

2.9 Compte de résultat

2.9.1 Compte de résultat par origine et destination



A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-	-	-
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	106 274	106 274	107 687	107 687
- Legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécénat	-	-	-	-
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	-	-	-	-
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie	-		-	
2.2 Parrainage des entreprises	-		-	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	-		-	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	280 760		228 734	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	123 047		86 165	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-	-	-
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	27 736	-	13 193	13 193
TOTAL	537 817	106 274	435 779	107 687
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	222 182	-	179 313	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	-	-	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger	337 623	337 623	56 995	56 995
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	-	-	-	-



2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	-	-	-	-
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	41 015	-	23 722	-
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	88 287	88 287	89 819	89 819
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	-		-	-
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	74 504	-	27 736	-
TOTAL	763 612	425 910	377 584	146 814
EXCEDENT OU DEFICIT	-225 796	-319 636	58 195	-39 127



B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	265 371	-	347 046	-
Prestations en nature	-	-	-	-
Dons en nature	-	-	-	-
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	-		-	
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature	-		-	
Dons en nature	-		-	
TOTAL	265 371	-	347 046	-
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	265 371	-	347 046	-
Réalisées à l'étranger	-	-	-	-
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	-	-	-	-
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	-	-	-	-
TOTAL	265 371	-	347 046	-



2.5.3 Compte d'emploi annuel des ressources

2.5.3.1 Compte d'emploi

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 – MISSIONS SOCIALES		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	-	-
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme	337 623	56 995
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	-	-
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT	-	-
TOTAL DES EMPLOIS	337 623	56 995
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	88 287	89 819
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-	-
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	-
TOTAL	425 910	146 814



2.5.3.2 Compte de ressources

RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	106 274	107 687
- Legs, donations et assurances-vie	-	-
- Mécénats	-	-
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	-	-
TOTAL DES RESSOURCES	106 274	107 687
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-
3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	-	-
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	319 636	39 127
TOTAL	425 910	146 814
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	1 517 521	1 556 648
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	-319 636	-39 127
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	1 197 885	1 517 521

Précisions sur le compte d'emploi annuel des ressources, et sur le compte de résultat par origine et destination :

Au cours de l'exercice, la générosité du public a permis de collecter des dons à hauteur de 106 274 euros au travers les oeuvres indes, les dons du centre, les dons directs à l'Association et les dons pour la venue de Amma.

Un montant total de 337 623 euros a été reversé au titre du projet Associatif Inde dont la somme de 244 077 euros correspondant aux décisions d'affectations prises lors des assemblées générales précédentes qui avait été affectés en réserve associative.

Les recettes des départements et des frais de séjours constituent la majorité des recettes non issues de la générosité du publique.

Les dotations aux amortissements portent sur le bâtiment de Pontgouin acquis à l'origine grâce à la générosité du publique, ainsi que les investissements réalisés en 2020 et 2021.



2.9.2 Contributions volontaires en nature

Une feuille de présence quotidienne est mise à la disposition des bénévoles afin qu'ils puissent reporter le nombre d'heures consacrées à l'Association

Ces fiches de présences sont reportées dans les outils de gestion interne afin d'être comptabilisées en fin d'exercice.

Le bénévolat sur l'exercice représente 19 202 heures qui ont été valorisées au SMIC 2023 majoré des cotisations patronales au taux de 20%, soit 13,82€.



2.9.3 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1	CAC 2
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	8 500	
Au titre d'autres prestations		
Honoraires totaux	8 500	